
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33698   31Quarta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 053/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
CONSTRUSERV – SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 
07.329.932/0001-21).
Objeto: Realização de serviços de remanescente de obra da 
construção da sede das Promotorias de Justiça de Conceição do 
Araguaia/PA.
Valor Total: R$ 782.582,58 (setecentos e oitenta e dois mil, 
quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, XI, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 11/09/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574. 
Elemento de despesa: 449051.
Fonte de Recurso: 0112.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 360178
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2018-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA, POR QUILOMETRAGEM 
LIVRE, SEM COMBUSTÍVEL.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 132/2017-SGJ-TA 
que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 017/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria 
nº 2924/2018-PGJ, de 03/05/2018, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
04.819.323/0001-62 - KAELE LTDA:
ITEM 1 ......... Valor global anual R$ 359.997,60.
ITEM 5.......... Valor global anual R$ 252.000,00.
Itens 2, 8, 3 e 9: homologados em 30/07/2018.
Item 10: Em análise.
Itens 4, 6 e 7: Em fase recursal
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 11 de Setembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça e.e

 Protocolo: 360122

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 6771/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSELITA ARAUJO MIRANDA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2036, lotada na 
promotoria de justiça de monte alegre, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 24/08/2018 até 23/10/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 

de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.450,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 150,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 360170
PORTARIA 6773/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1999, lotada 
na promotoria de justiça de Augusto Corrêa, a importância de 
R$ 1.300,00 ( mil trezentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 31/08/2018 até 
30/10/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES- Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 360174
PORTARIA 6769/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.744, lotado 
no serviço de transporte, a importância de R$ 1.500,00 ( 
mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 14/08/2018 até 13/10/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
Operacionalização das ações administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 360134
PORTARIA 6772/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACÃO, Matrícula nº 999.1407, lotado na 

promotoria de justiça de Paragominas, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 04/09/2018 até 03/11/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.900,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES- Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 360172
PORTARIA 6770/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BEATRIZ TAVARES SILVA LAURIA, 
ASSESSOR, Matrícula nº 999.2794, lotada na promotoria de 
justiça de nova timboteua, a importância de R$ 1.360,00 ( mil 
trezentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 04/09/2018 até 03/11/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.060,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES- Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 360140

PORTARIA 6768/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSIVANE DE SOUZA MENDES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.631, lotada no centro de 
apoio operacional da infância e juventude , a importância de R$ 
500,00 (quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 05/09/2018 até 04/10/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8324
Atuação dos Centros de Apoio Operacionais do MP
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de setembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES- Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 360132


